
建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

项目名称：通用半导体(中国)有限公司扩建 3 条

电镀线项目  

建设单位（盖章）：通用半导体(中国)有限公司

编制日期：           2022 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 通用半导体(中国)有限公司扩建 3 条电镀线项目 

项目代码 2111-120316-89-01-422850 

建设单位联

系人 祁连生 联系方式 022-25291088 

建设地点 天津经济技术开发区第六大街 88 号 

地理坐标 （东经：117 度 71 分 5.764 秒，北纬：39 度 04 分 3.143 秒） 
[...]
TRVOC、非甲烷总烃、

锡及其化合物、铅及其

化合物 

DB12/524-2020《工

业企业挥发性有机

物排放控制标准》

表 1 电子行业电子

元器件 
GB16297-1996 
《大气污染物综合

二期车间 DA004
（EAB1） 

TRVOC、非甲烷总烃、

锡及其化合物、铅及其

化合物 



 —  70  — 

排放标准》表 2 

锅炉房 DA010 颗粒物、SO2、NOx、
烟气黑度 

1 次/年
（NOx1
次/月） 

DB12/151-2020《锅

炉大气污染物排放

标准》 

食堂油烟排气筒 油烟 1 次/年 

《饮食业油烟排放

标准》

(DB12/644-2016)表
1 

污水处理站 DA011 氨、硫化氢、臭气浓度 1 次/年 DB12/059-2018《恶

臭污染物 
排放标准》 厂界无组织 臭气浓度 1 次/年 

1.10 达标排放分析 

根据工程分析，本项目建成后排气筒 DA003、DA012、DA011 及食堂油烟废

气排气筒废气排放情况及达标情况见下表（参考监测数据均为工况 100%监测）。 

表 4-8  本项目建成后各排气筒废气排放达标分析 

排气

筒 

高

度 
m 

污染物 
名称 

预测排放值（基准排气量折算浓

度） 标准限值 
是否 
达标 排放浓度

mg/m3 排放速率 kg/h 排放浓度限

值 mg/m3 
排放速率限

值 kg/h 

DA003 20 硫酸雾 1.35 0.00792 30 / 达

标 

DA012 20 硫酸雾 1.2 0.003 30 / 达

标 

DA011 20 

氨 0.01 0.000264 / 1.0 达

标 

硫化氢 0.27 0.00000976 / 0.1 达

标 

臭气浓度 309（无量纲） 1000（无量纲） 达

标 
食堂

油烟

排气

筒 

7 油烟 0.3（监测数

据最大值） 
/ 1.0 // 

达

标 

由上表可知，本项目建成后排气筒 DA003 硫酸雾基准排气量折算排放浓度满

足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）限制要求。本项目 DA012 排气筒为

新增排气筒，本项目废气产生量很小，未对排气筒排放浓度进行定量分析，故排

气筒 DA012 排放浓度按照检出限（0.04mg/m3）计算，通过计算得出排气筒 DA012

硫酸雾基准排气量折算排放浓度达标。 

生活污水处理站废气增加量较小，根据类比企业例行监测报告，本项目建成

后生活污水处理站废气能够达标排放。 



 —  71  — 

厂界异味达标分析： 

本项目厂界异味主要为污水处理站产生，类比现有监测数据（见附件）本项

目厂界无组织臭气浓度为＜20（无量纲），满足《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）相关限值要求（20（无量纲）），故本项目厂界异味达标，不

会对周边环境产生明显影响。 

排气筒高度达标分析： 

本项目排气筒高度为 20m，根据《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

中关于排气筒高度要求，排气筒高度一般不应低于 15m，且应高出周边 200m 范围

内最高建筑物 5m 以上，本项目排气筒周边 200m 范围内最高建筑物为本企业厂房，

高度为 13.8m，满足高出 5m 以上要求。 

1.11 影响分析 

本项目所在区域环境质量现状六项污染物未全部达标，通过相关政策方案的

实施，加快大气污染治理，预计区域空气质量将逐年好转。本项目位于天津市经

济开发区内，本项目各废气排放源均采取相应可行技术进行治理，净化后满足达

标排放要求，不会对区域大气环境造成明显影响。 

综上，本项目大气环境影响可接受。 

2、废水 

本项目建设完成后，现有工程电镀过程中电镀槽种类及数量不变，清洗环节

废水排放速率不变，槽液更换频次及槽液补液量不变，且现有定员不发生变化，

故本项目建成后现有工程废水量不变。 

2.1 水污染物产生情况 

本项目新增废水为生产废水、生活污水，生产废水包括电镀废水（水洗废水、

换槽废水）、新增纯水制备系统排浓水、新建喷淋塔排水。 

本项目 PL12 电镀线电镀废水、现有喷淋塔排水与现有工程废水一同经过现有

重金属废水处理站，PL13、PL14 电镀线电镀废水、新增喷淋塔废水经过本次新增

重金属污水处理站处理，处理后的废水与经过生活污水处理站处理生活污水合并

进入市政污水管网，纯水制备系统排浓水直接排入市政污水管网，最终排入天津

泰达威立雅水务有限公司污水处理厂，全厂外排废水分为综合生产废水（电镀废



 —  72  — 

水、喷淋塔排水）、生活污水及纯水制备系统排浓水。 

本项目无新增废水种类，产生废水与现有废水中部分种类相同，现有工程废

水包括电镀废水、喷淋塔排浓水、车间地面清洗水、吹砂用水及冷却塔排水，现

有工程废水种类多余本项目废水种类，本项目生产废水包括电镀废水及喷淋塔排

浓水，废水水质参照现有工程重金属污水处理进口水质，根据建设单位提供资料

及类比现有工程近两年监测数据（见附件 16）及企业提供资料，本项目新增各股

废水水质情况如下表所示。 

表 4-9 本项目综合生产废水主要污染物种类、浓度及产生量表 

污染

物名

称 
污水量 pH CODCr BOD5 SS 氨

氮 总磷 总

氮 

石

油

类 

总

铜 

总

有

机

碳* 

LAS 

产生

浓度
mg/L 30107.55t/a 

10.62 87 31.2 82 4.68 1.18 11.3 4.86 25.3 14.2 1.167 

产生

量 t/a 
/ 2.62 0.94 2.47 0.14 0.036 0.34 0.15 0.76 0.43 0.035 

注：“*”总有机碳浓度参考企业提供资料（废水小试试验数据）。 

表 4-10 本项目纯水制备系统浓排水主要污染物种类、浓度及产生量表 
污染物名称 污水量 CODCr SS 

产生浓度 mg/L 
13277t/a 

60 30 

产生量 t/a 0.8 0.4 

参照《城市给排水工程规划设计实用全书》中城市生活污水水质，本项目生

活污水主要污染物排放浓度见下表。 

表 4-11  生活污水主要污染物种类、浓度及产生量表 
污染物

名称 污水量 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 动植

物油 
产生浓

度 mg/L 95.85t/a 
6-9 350 200 200 35 4 60  30 

产生量
t/a / 0.033 0.019 0.019 0.0033 0.00038 0.0058 0.0029 

2.2 废水治理措施可行性分析 

（1）重金属污水处理站依托可行性分析 

本项目新建 3 条电镀线均为纯锡电镀，不涉及第一类重金属，其中 PL12 电镀

线废水及喷淋塔排水依托现有重金属污水处理站处理，本项目 PL12 电镀线废水产

生量为 9976.565m3/a（28.103m3/d），喷淋塔排水量为 177.5 m3/a（0.5m3/d），现



 —  73  — 

有工程废水处理量为 416.301m3/d，现有电镀废水处理站处理规模为 1680m3/d，本

项目 PL12 建设完成后处理水量为污水处理站的 26.5%，可以满足本项目新增废水

处理负荷。 

重金属污水处理站工艺：采用“化学沉淀法+砂滤+重金属捕集器”工艺，生产

废水首先进入混凝池，加入混凝剂，由于混凝剂具备较强的吸附能力，混凝处理

后的矾花小，在去除污染物的时候，会残留一些小矾花及细微污染物，废水经pH

调节池调节pH为10左右后进入絮凝池，絮凝剂将混凝沉淀的小矾花及细小悬浮污

染物絮凝成大的絮团然后去除，以加速絮体在沉淀池中的沉淀速度，提高泥水分

离效果。化学沉淀后进入砂滤及重金属捕捉器进一步去除重金属，具体工艺流程

图见下图。 

 
图 4-1 电镀废水处理工艺流程图 

①调节池：调节池的作用是均质和均量, 避免废水高峰流量或浓度变化的影

响。 

②混凝反应+斜管沉淀系统：废水进入混凝反应池加入一定量的聚合氯化铝混

凝剂，以实现药剂对废水中固体悬浮物和胶体物质的混凝；废水进入pH 调节池，

加入碱调节pH 至碱性后溢流至絮凝池，通过投加PAM 药剂，将细碎的絮体絮凝

成团，以加速絮体在沉淀池中的沉淀速度，提高泥水分离效果。 

③砂滤+重金属捕集器：经沉淀后废水经砂滤进一步过滤后，由重金属捕捉器

进一步处理，重金属捕集器罐体为内带防腐衬胶的碳钢罐体，内填粒状离子交换

树脂作为吸附剂，过滤时滤床自动形成上疏下密状态，保证出水水质。处理后水

经厂区总排口排。 

④污泥脱水系统：废水在处理过程中产生大量污泥，由板框压滤机进行污泥



 —  74  — 

脱水，脱水污泥送至有资质的单位集中处理，滤液SS 含量低，直接溢流至混凝池。 

根据企业近两年对重金属废水处理设施出口水质监测数据（监测时间及编号：

2020.03.11，FOB8JI3C42567506Z；2020.05.28，FOBGWW9C61483506Z；2020.08.07，

FOBSBJ5C89986506Z ；  2020.11.11 ， FOB7OEQD50677506Z ；  2021.03.09 ，

FPBQQQ7D83609506Z；2021.09.08，FPBC2JSQ698955H9Z）分析可知，企业工业

废水出水水质见下表。 

表 4-12 本项目综合生产废水出水水质 
污染物

名称 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 石油类 总铜 LAS 

浓度
mg/L 7.75 68 26.8 17 1.98 0.16 6.18 4.6 0.033 0.819 

（2）生活污水处理系统依托可行性 

本项目新增劳动人员6人，新增生活污水产生量0.27m3/d（95.85m3/a），根据

现有工程水平衡图，现有生活污水处理量为202.5m3/d，本项目建成后生活污水总

量为202.77m3/d，现有生活污水处理站处理规模为720t/d，满足本项目建成后废水

处理负荷。 

厂区现有工程生活污水进入“调节+UASB+缺氧+好氧+沉淀”工艺处理系统，该

污水处理站位于动力车间北侧的水处理站，具体工艺流程见下图。 

 
图 4-2 现有厂区生活污水处理系统工艺流程图 

（3）新建电镀废水治理措施可行性分析 

本项目新增电镀废水处理采用重金属污水处理站工艺：采用“化学沉淀法+砂

滤+重金属捕集器”工艺，生产废水首先进入混凝池，加入混凝剂，由于混凝剂具

备较强的吸附能力，混凝处理后的矾花小，在去除污染物的时候，会残留一些小

矾花及细微污染物，废水经 pH 调节池调节 pH 为 10 左右后进入絮凝池，絮凝剂

将混凝沉淀的小矾花及细小悬浮污染物絮凝成大的絮团然后去除，以加速絮体在



 —  75  — 

沉淀池中的沉淀速度，提高泥水分离效果。化学沉淀后进入砂滤及重金属捕捉器

进一步去除重金属。新增电镀废水处理设施设计处理能力为 500m3/d，本项目 PL13

及 PL14 电镀线废水产生量为 19953.485m3/a（56.207m3/d），本项目新增电镀废水

处理设施处理工艺与现有工程处理设施处理工艺相同，根据类比现有工程电镀废

水处理设施，处理后废水可达标排放，根据《电镀废水治理工程技术规范》相关

要求，本项目新增电镀废水处理系统主要采用离子交换技术对电镀废水进行处理，

满足相关要求。 

综上，本项目新增电镀废水处理设施可行。 

根据企业近两年对生活污水处理设施出口水质监测数据分析可知，企业生活

污水出水水质见下表。 

表 4-13 本项目生活污水出水水质 
污染物

名称 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 石油类 总铜 LAS 

浓度
mg/L 7.49 43 13.8 22 23.2 2.16 24.9 1.82 ND 0.168 

2.3 废水排放情况 

本项目总排口废水水质参照上述各股废水出水水质计算得出，动植物油参照

现有工程总排口监测数据，总有机碳为计算得出，根据本项目废水排放情况见下

表。 

表 4-14 污染物排放情况一览表 

污染

物名

称 

综合生产废水排放量

和浓度 
纯水制备系统浓水排

放量和浓度 
生活污水排放量

（m3/a） 

混合废

水排放

量 
（m3/a） 

混合废水污染物排放

量和浓度 

污

染

物

名

称 

综

合

生

产

废

水

排

放

量

和

浓

度 

排放量

（m3/a） 
排放浓度

（mg/L） 
排放量

（m3/a） 
排放浓度

（mg/L） 
排放量

（m3/a） 
排放浓度

（mg/L） 
排放浓度

（mg/L） 
排放量

（m3/a） 

pH 值 

30107.5
5 

7.75 

13277 

/ 

95.85 

7.49 

43480.4 

6~9 / 

间

接

排

放 

天

津

泰

达

威

立

雅

水

务

有

限

公

CODcr 68 60 43 65.5 2.8 
BOD5 26.8 / 13.8 18.6 0.81 

SS 17 30 22 21 0.91 
NH3-

N 1.98 / 23.2 1.42 0.062 

总氮 6.18 / 24.9 4.3 0.19 
总磷 0.16 / 2.16 0.12 0.005 
LAS 0.819 / 0.168 0.57 0.03 
石油

类 
4.6 / 1.82 3.2 0.14 

总铜 0.033 / ND 0.02 0.0009 
总有 13.45① / / 9.3② 0.34 



 —  76  — 

机碳 司

污

水

处

理

厂 

动植

物油 未检测 / 未检测 1.21 0.053 

注：①：根据现有工程生产废水处理进出口监测数据可得出，生产废水处理设施平均处理效率为 25%，总有机碳类比进口浓度为